

with the member countries. Our imports from and exports to them constituted 1.7 and 2.4 per cent, respectively of our total imports and exports during 1961. I can assure the hon. Member that Government is carefully studying all these developments, particularly with reference to its relation with our foreign trade.

♦324. [Transferred to the 10th May, 1962.]

नेपाल द्वारा झरारी नदी की धारा बदले जाने का भारत पर प्रभाव

*३२५. श्री महाबीर दास : क्या प्रधानमंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या दिनांक २३ अप्रैल, १९६२ के "स्टेट्समैन" में प्रकाशित इस आक्षेप के समाचार की ओर सरकार का ध्यान आकर्षित किया गया है कि नेपाल सरकार भारतीय सीमा पर स्थित झरारी नदी की धारा बदलने का प्रयास कर रही है ; और

(ख) यदि उपरोक्त भाग (क) का उत्तर "हां" हो, तो नदी की धारा बदलने का भारत पर क्या प्रभाव पड़ेगा ?

t [EFFECT ON INDIA BY CHANGING THE COURSE OF RIVER JHARARI BY NEPAL

*325. SHRI MAHABIR DASS: Will the PRIME MINISTER be pleased to state:

(a) whether Government's attention has been drawn to the news item published in the Statesman dated the 23rd April, 1962, to the effect that the Government of Nepal are trying to divert the course of the river Jharari on the Indian border; and

(b) if the answer to part (a) above be in the affirmative, what will be the

[] English translation.

effect of the change of the course of the river on India?]

बैदेशिक कार्य मंत्रालय में राज्य-मंत्री (श्रीमती लक्ष्मी एन० मेनन) : (क) जो हां ।

(ख) संबद्ध अधिकारियों/विशेषज्ञों से इस की पूरी जानकारी देने के लिये लिखा गया है और वह मिलने पर यथासमय सदन की मेज पर रख दी जायेगी ।

+ [THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS (SHRIMATI LAKSHMI MENON):
(a) Yes, Sir.

(b) Full information has been called for from the authorities/experts concerned and will be laid on the Table of the House in due course.]

पाकिस्तान में भारतीय पानों का विक्रय

*३२६. श्री विमलकुमार मन्नालालजी चौरडिया : क्या वाणिज्य तथा उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि इस बात के लिये कि भारतीय पान का विक्रय पाकिस्तान में हो सरकार द्वारा क्या कार्यवाही की गयी है ?

†[MARKET FOR INDIAN BETEL LEAVES IN PAKISTAN

*326. SHRI V. M. CHORDIA: Will the Minister of COMMERCE AND INDUSTRY be pleased to state what action has been taken by Government to find a market in Pakistan for Indian betel leaves?]

वाणिज्य तथा उद्योग मंत्रालय में अन्तर-राष्ट्रीय व्यापार मंत्री (श्री मनुभाई दाह): पाकिस्तान के साथ हुए व्यापार करारों में